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PUPĂ UN AN
; «Chemat prin graţia lui Dumne­
zeu şi voinţa naţională a fi urma­
şul Marelui lntemeetor—care Mi-a 
lăsat ca sfântă moştenire simţimân- 
ţul de iubire şi credinţă al unui în­
treg popor- găsesc în dragostea 
Mea pentru neam puterea de a pă­
ţi, fără şovăire, spre îndeplinirea 
Mar ei, dar grelei Mele sarcini».
I r  Cu aceste cuvinte urca Regele 
U'erdinand, în toamna anului 1914, 
treptele tronului Ţării româneşti.

Prins nemilos in fiământările vie­
ţii neamului, intrat în vârtejul nă­
prasnic al evenimentelor, în sbuciu- 
ţmul cotidian al sufletelor, Marele 
Rege Ferdinand I a trăit o viaţă 
de martir. Toate necazurile unui 
[neam oropsit, toate aspiraţiile îna­
intaşilor, toată tălăzuirea gravă de 
dureri profunde, ţesute cu bucurii 
Sclipitoare şi întrezărite cu o jumâ- 
ăte de veac înainte, i-au fost hă­
răzit Lui, i le-a îngrămădit destinul 

ui, in curgerea precipitată a celor 
13 ani de domnie glorioasă şi u- 
mUă...%

Fiecare zi din cei 13 ani de dom­
nie, li aducea o nouă surpriză.

Fiecare clipă—o nouă primejdie 
[ft un nou sbucium sufletesc.

Fiecare mom ent-o nouă râspân- 
ie pe care trebuia să păşiască.

CRI7R M o r r l r
Suntem, cu toţii, martorii oculari 

ai unui nenorocit deceniu de frămân­
tări surde, de isbucniri vijelioase şi 
de dibuiri nesigure, întru căutarea 
unui reazim, unui punct de sprijin, 
unei restaurări morale, pentru reabi­
litarea bunurilor etice fundamentale 
-  singurele care creiază ordinea şi 
disciplina in oropsita viaţă umană.

Perturbările groaznice ale războ­
iului mondial, au fost aşa de pro­
funde, au lăsat urme atât de adânci 
şi dureroase în mecanismul vieţii so­
ciale -  a vieţii omeneşti, în genere -  
încât cei ce au supravieţuit marelui 
dezastru, cei ce au sfidat rânjetul 
morţii dealugul tranşeelor, cei ce au 
rezistat arşiţei nemiloase a zilelor 
fierbinţi de vară şi biciuirilor ustu­
rătoare ale viscolului, cei ce, într’un 
cuvânt, au biruit moartea şi groză­
viile celui mai groaznic război din 
câte au fost, vreodată, pe lume, au 
ajuns -  la capătul biruinţei, ia ţinta 
visului de aur al strămoşilor — prin o 
ultimă încordare a energiei tinereşti, 
istoviţi de putere, despoiaţi de forţe 
creiatoaţe şi sărăciţi de elan şi avânt.

Şi e drept să fie aşa. Ei au făcut 
cel mai formidabil efort întru împli­
nirea visurilor în care au fost cres­
cuţi. Ei şi-au făcut niai mult decât 
datoria. Ei au înscris, în altarul pa-

_ . . . triei, cea mai strălucită sărbătoare a
După pierderea dureroasă a un-1 neamului nostru. 

chiului său, uuvuţ bucuria deţine-: Dar, eroica sărbătoare a celei mai
ret destinelor Ţării. După tragica sublime generaţii de jertfă, a ameţit
şi viforoasa pribegie din Moldova 

când dacă ceilalţi pribegi pierdeau 
câte un cămin, El singur pierdea o 
jumătate de ţa ră -a  avut strălucita 
biruinţă delà Mărăşeştî. După eroica 
jertfă a sutelor de mii de vieţi, ri­
sipite pe pămîniul Patriei, a avut 
feerica bucurie a încoronării în ce­
tatea lui Mihai Viteazul. Şi o ultl-\ 
mă eroică strângere de inimă i-a 
fost dat să mai îndure înainte de 
a pleca în cei uri, lângă martiri-  
după glorioasa închiegare defini­
tivă a României Mari: renunţarea] 
princepelui Carol.

Se vedea că aşa i-a hotărîi des­
tinul, acestui mare Jniţiat al sufeI  
rinţii omeneşti : să nu cunoască 
marea bucurie, decât dupăce a go 
Ut paharul amar al durerii. El s’a 
identificai aşa de bine cu aspira 
pile, cu nevoile, cu bucuriile şi cu 
durerile neamului nostru, încât s’a 
simţit una cu e l-  un singur trup 
cu un singur suflet -  in tumultul 
dezastrelor, coşi in isbucnirile glo­
riei

Vineri 20 Iulie s’a împlinit un an1 
delà moartea martirului Neamului 
românesc. «La mormântul Regelui 
Ferdinand, generaţii de-arândul vor 
primi nu numai à voevodală lecţie 
de politicd naţională ; vor primi 
o lecţie pe eroică acceptare a su 
ferinţii—o mare, o înălţătoare lecţie 
umană.

Să-i dea Dumnezeu odihnă, L 
care în viaţă nu i-a fost îngăduit 
să o cunoască». C. N. TURCU

pe cealaltă generaţie: generaţia în­
locuitoare -  generaţia de după răz- 
boiu. (Nu mă gândesc numaidecât la 
cei tineri.) De zece ani, această ge­
neraţie, trăieşte într’o mahmureală 
continuâ, într’o toropeală permanentă. 
De zece ani priveşte la dezastrul, la 
răsturnarea, fa explozia nenorocită

pe care a produs-o războiul, în an-

grenajul complicat al vieţii sociale.
e zece ani generaţia aceasta, des­

tinată reîniinerirei cadrelor de vieaţă, 
restabilirei ideii de ordine şi disci­
plină, reabilitării principiilor etice— 
fundamentale oricărei conveţuiri in­
terindi viduale, priveşte uluită, cum 1 
munca se răsplăteşte cu sărăcie, res­
pectul legii cu ilegalitatea, imperti­
nenţa cu admiraţie, meritul cu dispreţ 
şi pismuire, iubirea cu ură, dreptatea 
cu nedreptate, mila cu sălbătăcie....

Şi de zece ani, generaţia tânără, 
creşte în această mentalitate, se hră­
neşte în atmosfera ei şi o slujeşte 
chiar cu credinţă.

O profundă criză şi lipsă de dis­
ciplină morală tronează asupra tutu­
ror manifestărilor vieţii noastre so­
ciale.

Vina a fost aruncată asupra şco­
lilor. Ele dau drumul ia serii întregi 
ae neisprăviţi mintali, la generaţii de 
semidocţi pretenţioşi, la indivizi, bi­
ruiţi de josnice instincte animalice, 
asupra cărora educaţia sufletească 
n’a înrâurit cu nimic. Poate că o 
parte din vi.n£ au .şi şcolile, întru­
cât ele se interesează mai mult de 
educaţia intelectuală propriu zisă. 
Ori instrucţia maselor populare nu-i 
tot una cu ridicarea lor morală ; căci 
cultura morală -  singura care are va­
loare omenească -  nu este un simplu 
produs al culturii intelectuale.

Cultura morală -  formarea carac­
terului -  nu poate fi furnizată de nici 
unul din sistemele pedagogice exis­
tente.

Singură religiunea, credinţa, poate 
rezolvă acuta criză morală a vre- 
| murilor noastre.

C. N. TURCU

Sufletul săteanului
, Un poet îşi citea cu o vie emoţie, 

âtorvâ amici, ultimul său poem re- 
igios,—Cele mai nobile sentimente 
!şi găseau- expresia în aceste versuri 
care creiau o atmosferă sărbăto­
rească în cercul restrâns de ascultă­
tori -—Cineva bate timid la uşă.—Po­
etul încreţinduşi fruntea nervos, îşi 
ridrcă glasul în credinţa că .oaspele 
va înţelege că nu eră momentul să-l 
conturbe.— Se auzi a doua bătae.-— 
El se opri brusc din cetit şi deschise 
uşa cu un gest de impacienţă.

O fetiţă palidă apăru, spunând că 
a fost chemată să ducă lingeria la 
spălat. — „Vino mâine“, porunci el 
aspru şi trânti uşa cu violenţă, apoi 
îşi reluă cititul.—Ascultătorii turbu 
raţi şi ei, fură din nou răpiţi de cu­
getările şi imaginile superioare ale 
poeziei şi transportaţi deasupra preo­
cupărilor cotidiene.

Când a terminat, nu mai conteneau 
aplauzele. — După ce sorbi deliciul ce­
lor mai călduroase. felicitări se duse 

lla culcare.

d e  P r . M. G avrllescu

In miezul nopţii se trezi, cu im 
presîa că cineva iar bate la uşă ; des­
chide uşa dar nu vede pe nimeni, 
se culcă, iar in vis îi apare fetiţa 
palidă care-1 deranjase în cursul se­
ratei;

Ea intră în cameră, îi ia manus 
cri şui poemului şi-l rupe în mii de 
bucăţi ; poetul voi să se scoale' să-şi 
adune comoara, dar o greutate de 
plumb îl reţinu obligându-1 să asiste 
mut la această operă de distrugere'4

*

Reîntors din războiul pentru .în­
tregirea neamului, în caldul său cuib, 
săteanul nostru înzestrat de Dumne­
zeu cu o fire poetică, îşi povestea cu 

¡.o vie emoţie—epopeea naţională fău­
rită de el, prietenilor săi care îngri­
jiseră de unica sa avere —^atra stră­
moşească.

Cele mai nobile sentimente răsco­
lea această povestire şi ere à o at­
mosferă sărbătorească în jurul vetrei 
alinte, -  Dar in toiul povestitei, când

LIP SA  PE 
CREDINŢA

Elementul care cimentează toate 
acţiunile omeneşti şi garantează so­
liditatea lor este credinţa. Puterea 
care dă viaţă sufletelor obidite şi 
susţine curajul celor întărite este tot 
credinţa. Prin ea durerile sufleteşti 
dobândesc uşurare iar bucuriile bi­
necuvântare, legăturile între membrii 
familiei se păstrează şi societatea 
progresează.

Câtă pustiire nu aduce lipsa de 
credinţă, în viaţa indivizilor şi a 
societăţei l Nu pricinuesc mai mare 
prăpăd furtunile şi uraganele în 
sânul naturei, ca lipsa de credinţă 
în Dumnezeu, in viaţa particulară 
şi în relaţiile sociale.

Lipsa de credinţă în Dumnezeu 
alungă, pe fiarele cu chip de om în 
desişul codrilor ca să răpească a- 
vutul şi viaţa trecătorilor; şi tot lipsa 
de credinţă împinge pe alt soi de 
bandiţi din sânul societăţei să jă- 
fuiască avutul ţârei, pentru deliciile 
unei vieţi desordonate şi fără frâu.

Ce altceva a îndemnat pe doamna 
din localitate să se ofere pe} ea sau 
pe protejata ei, numai pentru ob­
ţinerea examenului de bacalaureat, 
decât absenţa oricărei mustrări de 
cuget, lipsa unei conştiinţe morale, 
falimentul oricărei credinţe religioa­

s e  într’un Dumnezeu, care nu lasă 
nepedepsite încălcările poruncilor 
lui?

Ce altceva trădează beţiile şi or­
giile dela « Codel», din localitate, ca 
şi din alte capişte idoleşti de des- 
frâuri, desmăţarea beţivilor din 
crâşme, neruşinările de pe străzile 
oraşelor său drumurile satelor, în 
nopţiile beţiilor, decât totala lipsă

continuare pe pag. 2-a

Citiţi In pag. II şi III activitatea 
Camerii d e  Agricultură din Jud. 
Neamţ.

săteanul se transfigurase iar ascultă­
torii căzuseră în extaz, cineva bate 
timid la uşa satului; dar el transpor­
tat în sferele înalte a sentimentelor 
superioare, se întoarce nervos, îşi ri­
dică mânios glasul, dând a înţelege 
musafirului că nu e momentul să-i 
tulbure ceasurile liniştite.— (rţţigj.

Se auzi o a doua bătae— 1920; să­
teanul oprindu-se brusc din povestire, 
deschise uşa satului şi vede intrând 
o „fetiţă palidă41 — politica— cea care-i 
spune că a fost chemată să-i ducă 
lingeria la spălat, — necazurile. „Vi­
no mâine“ , strigară toţi sătenii trân­
tind ştampilele cu violenţă, după ca­
re’şi re luară povestirea e pope ei sfinte.

Săteanul ca şi ascultătorii capti­
vaţi de imaginile superioare ale epo- 
peei, an uitat de preocupările coti­
diene şi n’au înţeles intenţiile „fe­
tei palide'4,

S,e termină, povestirea, urmează fe­
licitări, aplauze,—după care porneşte 
obosit la culcare.-—In timpul nopţii, 

c o o t lu u c  pe pag. 2-5
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LIPSA DE CREDINŢA
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de frica lui Dumnezeu şi de ruşine 
de oameni ?

0  frântură de cruce de mântuială, 
o vizită de formă la biserică odată 
pe lună, la câteva luni, sau pe an 
o rugăciune tremurată la un pericoll 
simt oare semnele unei licăriri de 
credinţă ? Nu, ci ultimele ecouri 
slabe ale credinţei de altă dată, a- 
mintirile fugare ale unei copilării 
credincioase din alte vremuri, pe 
cale de a se perde în zgomotele a- 
iurăriloi -  nelegiuirilor, atât a mai 
rămas din trecutul edificator de su­
flete.

Adevărata credinţă se dovedeşte 
prin fapte de cinste şi de corectitu­
dine, prin stăruitoare îndepliniri ale 
postulatelor religiei noastre creştine 
ortodoxe, iar nu prin mdimuţărie 
sau înfricoşare de pedeapsa cerului 
numai în clipele de urgie şi de grele 
cumpene.

«Necredinciosul Voltaire de frică 
şi de durere se rostogolea în patul 
său de moarte, aci plângând, aci 
batjocorind numele lui Dumnezeu 
Se îndoia ca un şarpe, pe care ar 
călca un picior şi şi-a sfâşiat corpul 
cu propriile-i unghii. Striga pe aba­
tele Gautier, dar prietenii lui necre­
dincioşi au rămas nemişcaţi. A sosit 
ultima clipă. Un nou acces de dis­
perare sună în urechile celor de fa ţă : 
«Simt o mână care m’a apucat şi 
mă duce la judecata lui Dumnezeu» 
Apoi uitându-se cu privirea nemiş­
cată înspre uşi a zis: «Diavolulstă 
acolo, vroind să mă înşfece, îl văd, 
văd şi iadul, ascundeţi-mă de ele*. 
Aşa a murit. (P. Nilkes. Catehismul 
Necredinciosului).

Iată sfârşitul celor fără de cre­
dinţă !

Pătrudeţi-vă sufletele de fiorul 
sfânt al credinţei în Dumnezeu, ur­
maţi învăţăturile Domnului nostru 
lisus Hristos şi dovediţi-le în fapte 
Fără credinţă vă prăbuşiţi în pră­
pastia peirei.

'  Vox Clamant

F r i g 'o r a . i ţ i i  I ?
VII

Dar să ne întoarcem la ţara, noas-| Oare ziarul * Universul“" n ’a dove- 
tră şi să judecăm pe Evrei, în lupii na I dit cu prisosinţă şi temeinic anul

In urma gafei făcută de conducătorii 
cercului „Petru-Rareş“ al studenţilor 
creştini,—secţia Bucureşti, a început 
între studenţii cumsecade, o mişcare 
de primenire.

Am primit la redacţie nenumărate 
scrisori de protest contra actualei 
conduceri.
A In curând vom publica un manifest 
semnat de toţi cei cari cer o reînoire a 
cadrelor şi a sistemului de conducere.

SUFLETUL
S Ă T E A N U L U I

intereselor ei
In acelaş ilustru discurs, de care 

am pomenit filo so fu l Vasile Conta, 
ne arată că Evreii n’au avut o atitu­
dine corectă şi prietenească faţă de 
noi. în deosebite împrejurări excep­
ţionale şi de importanţă capitală pen­
tru ţara noastră. „ V ă aduceţi aminte, 
zice el, nu mai departe decât în 1868 
când a fost neînţelegere în chestiu­
nea jidănilor dela noi. Toată presa 
jidovească, în care scrie alianţa jido­
vească, toată s’a ridicat contra noas­
tră şi a spus minciunile şi calomniile 
cele mai infame: Ce au făcut apoi 
membrii cei mai luminaţi ai alianţei 
israelite, la congresul din Berlin ? 
Au prezentat un mem -riu în cari 
spuneau minciunile şi calomniile cele 
mai mari contra noastră. Vedeţi dar 
că jidanii cei mai luminaţi şi mai 
culţi sunt incorijibili, inciviîizabil*, 
inasimilabili cu alte popoare. De un 

I timp încoace se pare că alianţa is- 
I raelită ne-a luat ca obiectiv a tutu­
ror atacurilor sale numai pe noi. ca 
şi cum nu s’ar face nimic contra ji­
danilor în celelalte ţâri ; şi toate pu­
erile alianţei israelite, fie putere 

morală, fie putere bănească, a îndrep- 
at-o întreagă numii în contra 

noastră
De sigur că în vremea - răsboiului 

din urmă mulţi Evrei vor fi căzut 
jertfă t;mpuiilor. dar pentru asta nu 
li se cuvin dttiriambe de salvatori 
ai neamului, căci mai anul trecut 
generalul Alevra, fost subşef de stat 
major, spune că majoritatea Evreilor 
mobilizaţi au fost prizonieri şi mai 
ales desertori de bună voe la inamic 

îndată ce-au început tratativele de 
pace. Evreii au pornit o vie propa­
gandă ostilă nouă şi’n acest scop s'a 
înfiinţat la Paris un biurou de pro­
pagandă evreiască împotriva Româ­
niei, intitulat „Bur^au ju if de Presse 
France*.

Când munca noastră a tuturor se 
îndrepta spre deşteptarea conştiinţei 
naţionale în Basarabia. Evreii comu­
nişti pregătiau mişcări anarhice şi 
pe lista acuzaţilor complotului dela 
Tighina. judecaţi de curtea maiţială 
a diviziei I în Februar 19 2 1, f  gu- 
rau nume ca acestea : Şmil Riolin,

! Haim Bogopolschi, David Fairman, 
iv. Kkimann, Israil Bacal, Zehman 

Goldstein, Moriţ Schwarzburg. Leon 
iubinstein şi numeroşi alţii ejusdem 

farinae. In timpul acesta Max Gold­
stein cu alţii asemenea, operau la 
Bucureşti, unde atentatul monstruos 
dela senat a costat viaţa câtorva va­
loroşi senatori.

p â r â j i i i

trecut, obr&snicia Evreilor din Basa­
rabia, cari fac antiromânism ?

Agresiunea dela Călăraşi, a cărei 
autori au fost Avram Kleitnan. Iosif 
Solter etc. ofensa adusă familiei re­
gale şi autorităţilor, de evreii Moise 
Nudelman,Iţic Nudelman, Şloim M en- 
delsohn, ca/, diferit curţii cu juraţi 
rolul funest al ligei culturale evre 
eşti din Basarabia şi Soc. Cerceta- 
şilor »So ’mer Ateir* ne sunt cunos­
cute tuturor.

In Martie 1924, când sovietele sus­
ţineau campania împotriva Homâniei, 
în chestia Basarabiei, presa evreească 
căuta să ne prezinte regimul din Ru­
sia sub o înfăţişare fericita, căci pu­
blicând interviul d-rei Arbore, închee I 
că în Rusia e adevărat rai.

Anul trecut pe când sărbătoriam 
închăerea tratatului de alianţă cu 
Polonia, deputaţii evrei din acea ţară 
în discursuri violente, afirmau că 
tratează cu dispreţ şi consideră drept 
o ruşine alianţa Poloniei cu Rom â­
nia, unde Evreii sunt martiri. Când 
aveam nevoie de credit în afară şi 
începusem negocieri pentru un îm­
prumut, presa evreiască străină a des- 
lănţuit o capank viguroasă contra 
României. Aşa Evreii de la Berlin, 
prin organul lor »Central Verein 
Zeitung“ , dupăce isprăveşte şirul a- 
cuzaţiilor calomnioase la adresa R o­
mâniei. conchide că acestei ţări nu 
trebuie să i se acorde nici o centime 
din împrumutul solicitat in străină­
tate căci nici nu merita, nici e sol­
vabilă. Tot aşa anul trecut Evreii 
din Palestina, au declarat boicot măr­
furilor din România şi au hotărît să 
nu mai călătoriascâ cu vapoate ro­
mâneşti In felul acesta ne slujesc 
Evreii interesele în strrinâtate

V.

Maşina de curse spre Iaşi, părM ; 
Piatra-N. lăsând în urmă un rM'y 
subţire de colb.

In fundul maşinei, răsucind oM  
gară barosană, maistrul Sofin, î l  
cepu să povestească.

-  Ei, acuma, trebuie trecut la ni
timpul. Să spun la d-vs. o poveUri; 
adevărată -  şi maistrul trase un fiM] . 
din ţigaretă.. §!;-"

— La Roşia, era de mult un A r  
ier bogat, tare bogat. Avea o moş1  
conac, acarete, nevastă fm m oam lţ 
bani mulţi, hleba multă, vutcă J  
un cal frumos, forte frumos caZ.lf';;

Acuma, boierul era plecat de 1 
casă mai de multă vreme.

Intri o zi trimite el vorbă să-i »  
nă argatul cu trăsura, nu erau tr&\ 
nuri atuncea, căci voia să se î l  Jl

continuare din pag. I-a

în vis, vede săteanul nostru că „fetiţa 
palidă“ a intrat în casa lui cu gân­
duri satanice, vede cum poemul său 
e frânt în mii de bucăţi, iar el stă 
ca legat şi nu poate să şi apere opera 
de la distrugere.— Viaţa sătenilor noş­
tri, dinaintea războiului, a fost un a 
devărat poem religios ;  iar cea din 
timpul şi primii ani de după război 
a fost o viaţă de epopee — Dar, .,fe 
tiţa palidă ‘— politica— , a fărâmiţat 
sufletul sătenilor noştri în bucăţi, în 
cât astăzi masa sufletească a satelor 
Iţi face impresia manuscrisului poe 
tulu;, rupt iu mii de bucăţi. Despre 
isprăvile „fetiţei palide''. în numă 
ju l viitor.

Preot M. GAVRILESCU

¿1

MESCHINĂRII

toarcă la moşie.
Face el argatul două zile şi doiI i 

nopţi de drum şi ajunge la boierd \ 4
— Sărut mâna conaşule.
—Bun Ivan! Ce mai este ac a s i}-'; 

sănătate, bucurie?
— Este bine conaşule, este birÂ\\ 

toate, toate foarte bine., numai
nul cuţit la bucătăria stricat.

— Cum asta ?
— Este stricat, dar mi vrut. Ci 1® 

Iul cel frumos la mata esté perit \ j -v 
tăind pielea la el, stricat cuţitul, m-v

- C e ?  A perit calul meu ? Cul| - 
asta ?

. —Conaşule perit, dar nu u ra lţ1 i 
Coniţa la mata înbolnăvit rău, /barjj:x 
rău şi trimis la mine doctorul ¿I 
doctorii, dar repede -  repede. Jflp  
mânat repede -  repede calul, acMp:

I doctorii, calul mort, coniţa muritm  $
— Vai de mine.. Cum asia Ivanmn 

Conaşule, murit dar nu vrwm
Conacul la mata luat tot foc, am 
tot-tot, coniţa leşinat, înbolnăvit 1 
murit., dar încolo, totul este M m  o 
conaşule, toate—toate foarte binemU

Maistrul Sofin termină povesteŞyM 
trăgând ultimul fum din ţigaretă.

Costachij

La căpătâiul trist al decedatului con­
frate „Volta“ , licăreşte» searbăd —  cu 
ultime pălpălri de viată „Făclia44.

Aceeaş menire la naştere, aceeas a> 
tltudfne Tn efemera viaţă, acelas trist 
şi binemeritat Sfârşit: dispreţul opiniei 
publice — arma cea mal ucigătoare...

Dumnezeu să le Ierte, căci n’au ştiut 
ce fac.

O scăpare din vedere a făcut să apară 
în articolul »Unde ne sunt visătorii", numele 
Ini Eminescu, în loc de Vlăhuţă.

Facem cuvenita rectificare.

Şcoli de conductor^

şi lucrări publice.
V ijv..

In Bucureşti. Cluj, Cernăuţi şi Chişinân stuşi '- 
şeoli dc Învăţământ tedinic' mediu, care foţi ,J 
nu‘a2ă imediate ajutoare ale inginerilor 

In 3 ani, elevii cu 7 şi 8 clase care nu pj|L.' 
urma cursurile uni ersitare, au posibilUatş,. 
să-şi facă o profesie bună.

Iu şc »ala, aceştia sunt admişi fără cxnme| 
nu plătesc nici o taxă şi ii se acordă buri 
lunare Intre 1000 -  2500 Iei.

informaţi uni detailate, sunt afişate la licefljj 
«Petra-Rareş».

CAMERA DE AGRICULTURA
DIN ACTIVITATEA A N U LU I 1928

Ziarul Avântul, în dorinţa de a a- 
duce un folos real plugarilor din 
cuprinsul acestui judeţ. care. cu o 
adevărată bucurie citesc această foaie, 
curat românească, a găsit cu cale ca 
să se ocupe, cât posibil mai mult şi 
de latura economică a judeţului şi în 
special de agricultură, care este cea 
mai principală ocupaţie a locuitorilor 
din acest judeţ

Pentru atingerea acestui scop am 
căutat să punem în discuţie şi să pu­
nem în discuţie şi să ne folosim cât 
mai mult de cunoştinţele teriinice a 
personalului Camerei de Agricultură 
care, mai mult ca oricine, cunoaşte 

i starea reală a plugâriei ce se prac­

tică azi pe căile pe care orice plugar 
conştient trebuie să le urmeze pentru 
intensificarea producţiei agricole, şi 
valorizarea muncei pe ce o depune 
fiecare pe ogorul său.

Astfel zilele acestea, având posi­
bilitatea de a sta, un timp mai înde­
lungat de vorbă cu personalul Ca­
merei, am putut să ne dăm seama 
despre foloasele reale pe care această 
instituţie a adus şi aduce agriculturii 
pe terenul practic, precum şi de 
ceia ce această instituţie urmăreşte 
pentru viitor.

Din discuţia ce am avut'o, am ex­
tras următoarele :

Camerele de Agricultură sunt in­

stituţii autonome, #Ministerul A gr* ¡0 
culturei lăsând la latitudinea comite-Ft 
tului de conducere de a şi formî}= a 
programul de activitate, şi aceast|H j* 
pentru că, in agricultură nu se p o atl' < 
lucra după un plan conceput pentrf t;
0 întreagă regiune. întrucât necesi- 
tăţile nu sunt aceleaş în toate rer - 
giunile. nici chiar in acelaşi cerc di C> 
comuni.

Sunt singurele instituţii care trec 
dela o activitate biurocratică, la 1  -o 
activitate practică pe teren şi care „ 
nu se ocupă decâi cu problemele p ro r j  
păşirei agriculturii şi apărarea inte i  1, 
reselor agricultorilor in contra tutu ‘ 

jror acelora care nu caută decât sf 
| trăiască pe spinarea lor.

Dacă Ministerul Agriculturii a lăsaj
1 la aprecierea Camerelor de Agricul* 
tură, mijloacele de acţionare pentrf 

[propăşirea agriculturii, apoi tot el
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Căldurile... E X P O Z p  ORFELINATULUI DE FETE
Of 1 Căldurile I.. Refrenul ce-1 

;ântă, mereu, cu batista tamponân- 
Ju-şi necontenit fruntea şi tâmplele, 
;ei ce sunt obiectul revanşei celor 
slabi şi sufăr de frig iarna 1

O f! Căldura... Cel mai grozav a- 
nestezic al ideii! Aparatele, recep­
toare de impresii, refuză să mai func­
ţioneze, iar centrele nervoase înce­
tează de a mai prelucra datele sen- 
saţiilor.

Începem să-i înţelegem pe bieţii 
confraţi-cu reflex de bronz-ai Io- 
sephinei, a căror reţea de gânduri 
se încâlceşte de nedescurcat, când 
numără până la cinci!

Două atacuri simultane bietului 
creer: căldurile şi examenele 1

Cititul aşează în pleoape plumb, 
[cu efecte de morfină, iar examenele 
-  prin prisma căldurii -  apar în de­

părtarea toamnei nişte elucubraţii 
¡fantasmagorice!

Trupurile se descopăr darnice! 
Pe faldurile slăninii, cu epidermă de 
(sudoare, lumina pune reflexe de peşte 
.sau şarpe argintat.
» Căldura şi radioviziunea vor ac- 
celera întoarcerea la primitivism.

\ Lumea va atinge un minim, nu­
mai aşa având posibilitatea să a- 
jungă maxime şi ăsta fiind secretul 
eternizării vieţii...
j ...Şi tot căldura ne confirmă încă 
-odată că nimeni nu-i profet, în... zia­
rul lui, chiar când profeţia e dată 
isub rezerva probabilităţii.
! Profeţia D-lui Director (care scrie 
jarticolul de fond) al „Avântului”, că 
poate căldurile, cari au adus un fel 
ide stabilizare politică, vor aduce-o 
jşi pe cea monetară, a devenit nesi- 
jguranţă sigură...
1 Guvernul doarme întunecat... Sta­
bilizarea şi împrumutul apar enorme 
de construit pe căldura asta... Dar, 
la toamnă... D a! Doarme... Visuri 
dulci, frumoase alterează cu unele 
jjurîte...
] Un leu voinic, blând, se gudură 
supus—sau unui cât roata c arului — 
îşi înseninează o clipă nişte buze er- 
metic închise ; un colţ de mustaţă 
se ridică încet, în tremurare fericită...

Altădată, unul furios şi slab ca o 
vacă din cele şapte visate de Fara- 

i ion, accentuiazâ cutele întunecate de 
I ¡pe fiunte...

...Şi căldura, guvernul şi stabili- 
9 zarea nu fac alta decât să reediteze 
j povestea cu căldura, Grivei şi bor- 
4 deiul... (pentru înţelegerea, respec- 
j taţi ordinea identificării personajiilor).

VAS1LE DORNEANU

I Citiţi „Avântul“

Conducerea înţeleaptă a Societăţei 
I. O. V. pentru educaţia orfanelor 
de război, luate sub ocrotirea sa, a 
transformat internatele pentru sâlâş- 
luirea lor în şcoale de arte şi me­
serii, înzestrându-le cu personal di­
dactic şi profesional, cu material di­
dactic şi cu ateliere speciale. îndru­
marea acestor fete în scopul amin­
tit foloseşte în trei direcţii: educaţia 
fetelor, câştigul societăţei şi îndepli-: 
nirea înaltelor obligaţii naţionale, faţă 
de urmaşii celor mai scumpi fii ai 
neamului nostru — eroii.

Orfelinatul Iulia Antonescu din lo­
calitate, ca şcoală de arte şi meserii, 
funcţionează sub supravegherea d-nei 
Olga Sturza, Preşedinta Soc. I. O. 
V. regiunea Iaşi, cu concursul zil­
nic al D-lui Colonel Kiriac din lo­
calitate, Inspectorul acestei Soc. şi 
îşi desvoltă activitatea-i specială sub 
conducerea D-rei Directoare Ec. 
Constantinescu, ajutată de D-nele şi 
D-rele profesoare, într’un mod cu to­
tul mulţumitor. Expoziţia de fine de 
an a lucrurilor celor 83 de orfane, 
deschisă in zilele de 15-16-17 Iulie 
a. c. în cele trei săli din localul şcoa- 
lei vorbeşte foarte elocvent despre 
rodnicia acestei activităţi.

Cele trei secţii: gospodăria de sub 
conducnrea D-nei Căpitan Timu, ţe- 
sătoria de sub conducerea D-relor 
Gheorghiade şi Frunză şi croitoria 
de sub conducerea D-relor Ionescu 
şi Lăzărescu, au fost din belşug re­
prezentate.

Secţia gospodăriei cuprinde bufe- 
[tul, asortat cu diferite produse ali­
mentare unele mai meşteşugit pre­
parate ca altele. Mâncări, compoturi, 
dulceţuri, torturi, pandişpane, prăji­
turi, îngheţate etc. pregătite de fete 
au fost mult apreciate şi toate cum­
părate de vizitatori, ceia ce do­
vedeşte prisosinţa meritelor profesio­
nale şi gospodăreşti ale D-nei Că­
pitan Timu/

Secţia ţesătoriei cuprinzând 9 co­
voare mari, persane şi româneşti lu­
crate artistic şi temeinic, plus 10-12 
carpete, pemuţe pentru divanuri, pân­
zeturi brodate, sunt podoaba expozi­
ţiei. Exactitatea cu care sunt lucrate 
şi fineţea materialului întrebuinţat do­
vedesc adânca pricepere şi măestrie 
a D-relor Gheorghiade şi Frunză şi 
răbdarea migăloasă de care au dat 
dovadă elevele.

Secţia croitoriei, cu rochiile fru­
moase, turnate pe manechinele ne­
mişcate, ca nişte santinele de pază, 
rochiţele pentru copii şi cusăturile 
româneşti dau încă o notă însemnată 
despre munca sistematică desfăşurată 
la orfelinat.

Desemnul predat de D-na Colo­
nel Marinescu, înfăţişat prin garni­
turi de mobile pictate, un pat, o masă 
i cu mai multe scaune, toate pictate 
cu motive naţionale, ca şi oalele şi 
vasele cu flori, precum şi modelele 
pe foi de bloc, ca motive pentru co­
voare, întregesc acest decor, vred­
nic de toată lauda şi admiraţia tu­
turor.

Dacă expoziţia de lucru se pre­
zintă atât de bine, nu mă îndoesc 
că şi rezultatele cursurilor secundare 
predate de D-ra Directoare Ec. Con­
stantinescu, D-na Brânză şi D-ra 
Bălânescu se vor fi ridicat tot la a- 
ceiaş înălţime.

Laudă şi mulţumire se cuvine tu­
turor ostenitoarelor pentru propăşirea 
acestei instituţii, ostenitoare între care 
şi personalul ajutător neamintit îşi 
are partea lui de contribuţie.

Preot GH. VERŞESCU

TRENUL
Piatra-N.-Tarcău
Deşi preţul biletului Piatra-N.-Tarcău 
întrece pe acela al untului de recină 
sau al sării amare, totuşi l-aş reco­
manda celor interesaţi, contra boalei 
ce v’a evocat-o pomenirea remediilor 
de mai sus.

Poezia administrării medicamen­
tului, lipsa gustului amar, cred că 
prevalează chiar preţului superior.... 
Dar nu de asta, vroiam să vorbesc.

Ştim că trenul— pe lângă scopul 
înfiinţării -  este un avantaj enorm 
pentru personalul -  de orice ordin­
al societăţii.

Dar se ’ntâmplă—mai ales vara — 
că merge şi multă lume străină cu el.

Fiind un apanagiu al personalului 
societăţii, nu-i putem impune ore 
regulate la plecare, acestea depin­
zând — natural — de interesul persona­
lului menţionat...

Dar s’ar putea face -  cred — ca 
măcar în aceiaşi zi ora plecării să 
fie fixă... De ex.: dacă ţi se spune 
că trenul azi pleacă la 8 să nu plece 
la 10 sau 11...

S’ar putea face- nu-i imposibil — 
ca şi d-1 Administrator sau d-1 Pri­
mar etc. să-şi amintească în acelaş 
timp că au uitat să ia din târg o 
portocală sau o lămâie şi să nu se 
întoarcă pe rând, pentru ca trenul 
să aştepte numai odată şi nu de mai 
multe ori....

i_____ Un c&l&tor

DELA TRIBUNAL

Infirmarea mandatelor 
de arestare

a d-lui Inginer Constantinescu fi A. lacobi
Mercuri 18 Iulie a. c. au venit spre 

confirmare două mandate de ares­
tare, unul contra D-lui ing. Con­
stantinescu şi altul contra cârciuma- 
rului A. lacobi din str. Cuza Vodă.

Cititorii cunosc cazul când d. ine. 
Constantinescu a întâlnit la cofetăria 
„Pekarek” pe fosta d-sale soţie. Şi 
în urma unor cuvinte murdare s’au 
luat ia bătae. Soţia a făcut parche­
tului o plângere, arătând că fostul 
soţ a amenmţat-o prin scris cu moar­
tea. D-1 Ing. Constantinescu a fost 
arestat şi după 24 ore i-a venit man­
datul spre confirmare. Tribunalul sub 
preşedinţia D-lui Alexandrescu, după 
o documentată pledoarie a D-lui Av. 
V. Şoarec infirmă mandatul.

Ai doilea mandat emis contra so­
ţilor A. lacobi din str. Cuza Vodă 
după reclamaţia făcută de un con­
sumator cum că fiind în cârciumă fa 
sus zişii soţi i s’a furat 5000 lei. In 
această cârciumă se petrec în ade­
văr lucruri foarte suspecte ; fapt care 
documentează darea lor în judecată. 
D-1 Av. N. loaniu spune că recla­
maţia contra cârciumarului nu este 
suficientă pentru a fi ţinuţi arestaţi 
căci se cer şi dovezi şi acestea lip­
sesc.

Cere infirmarea mandatelor, iar în 
cel mai râu caz a soţiei care are 
de îngrijit acasă 4 copii.

Tribunalul după o scurtă delibe­
rare infirmă mandatele ambilor soţi.

_______  Rep.

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ.

Publicaţie de Vânzare No. 5 0 8 2
Anul 1928 lâna Iulie în 18 zile
In baza jurnalului Trib. Neam), s II 

No 5378|928 se publ că spre cunoştinţa 
generală că In ziua de 19 Septembrie 
1928 de U ora 10 înainte, seva vinde 
prin licitaţie publică la faţa locului in 
oraşul Piatra-N. str. Cuza-Vodă la ma­
gazinul de manufactură al falitului Jean 
Mendel averea mobilă proprietatea a- 
c^stuia, supusă vânzărei, pentru Îndes­
tularea masei credaîe şi care avere 
se compune din : marfă de prăvălie, 
anume specificată în inventarul aflat 
la dosarul acestui Tribdnal s. II sub 
No 3952|927.

Portărel I. DURAC
Secretar, Tir. Ştefanscu

Dos. No. 8952|927

rea lor în cultură s’a propus ca chiar 
din această toamnă să se cumpere de 
Cameră două tractoare sistematice 
care pe lângă că vor pune în culturi 
islazurile Comunale dar vor face ară­
turi adânci şi pe ogoarele sătenilor.

întrucât Judeţul Neamţ în o bună 
parte a lui este deluros şi, pe alocurea 
cu pante din acelea in care o arătură 
aproape nu e cu putinţă, s a  propus 

¡ca. cu buna voinţă populaţiei şi ad­
ministraţiilor comunale, aceste tere­
nuri să se valorifice, infiinţându-se 
livezi de pomi fructiferi, şi mai ales 
livezi de pruni, care ar reuşi toarte 
biue în această regiune

va urm a

C i t i ţ i  şl  
răspândiţi

..AVÂNTUL

4
a fost acela care prin legea de înfiin- 
jţare a Camerelor le-a lăsat şi sarcina 
¡de a-şi strânge şi mijloacele cu care 
kă poată acţiona pentru scopul ce 

j  M l'au propus, lăsându-le să-şi strângă 
/  fondurile necesare numai din micile 
^contribuţiuni cari li se întorc îndărât 
trcub diierite forme, în comuni.
™ Care este programul Camerei de 

Agricultură pentru anul 1928 ?
La această întrebare ni s’a răspuns 

următoarele :
Camera în acest an faţă de mo* 

 ̂ destul ei buget, a întocmit un plan 
de lucru divizat pe trei secţiuni: a- 
gricolă zootechnică şi silvică, secţiuni 
puse sub conducerea directa a celor 
mai competenţi în materie, Consilieri. 
Agricoli, Medici Veterinari şi Ingineri 
Silvici.

1 ) Secţia Agricolă şi-a propus ca 
în cursul acestui an să facă următoa­

rele lucrări :
a) Să îmbunătăţească starea islazuri­

lor comunale, dâudu-le o îngrijire mai 
aleasă şi însămânţând suprafeţe întin­
se cu plante furajere, lucernă, trifoi, 
borceag şi în special plante din acelea 
ce prin cultivarea lor nu secătuiesc 
pământul ci din contra îladucîntr’o 
stare mai bună de cultură.

2) Să preschimbe în parte sămânţa 
agricultorilor, care azi lasă foarte mult 
de dorit, fiind un amestec de varietăţi 

Îşi mai mult, un amestec chiar de plan­
te căci de multe ori. te întrebi ce 
culegi grâu sau secară, etc. ?
Această sămânţă urmând a se procura 
chiar din judeţ, de la anumiţi agricul­
tori mari, care fac culturi model, şi 
a nu se aduce şi împărţi seminţe din 
regiuni depărtate ce cu greu s’ar acli­
matiza într’o regiune ca a noastră, 
care diferă mult ca climă şi sol, faţă

de regiunea , lăsând ca să se facă 
mai întăi încercări în mic, în câmpu­
rile de experieoţă de la noi, cu astfel 
de seminţe, şi care înniulţindu-se şi 
aclimatizându-se să se împartă apoi 
mai departe.

Tot pentru îmbunătăţirea culturi­
lor s ’a mai propus de a se cumpără 
un număr de trioare, care dimpreună 
cu cele 23 existente să poată curăţi 
cerialele pentru însămânţat.

Pentru deprinderea agricultorilor 
de a lucra cu maşini agricole, s’a 
propus de a se forma cel puţin in 
fiece comună dacă nu v’a fi posibil 
în fiecare sat: câte un centru de maşini 
agricole; centru care să fie înzestrat 
cu nn trior, o maşină de semanat, 
grăpi sistematice şi pluguri desfuu- 
dătoare.

Pentru desţelenirea întregei su­
prafeţe de terennri şi pentru aduce­
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Repausul
Duminical

„Sfinţeşte ziua dom nului: 
şase zile sâ  lucrezi iar a şap­
tea s’o serbezi“— sună una din 
cele zece fundamentale porunci, 
dăruite — de Dumnezeu — veşnic 
rătăcitorilor oameni depe pă­
mânt. Biblia ne povesteşte, că a 
fost—în ziua aceea, când Moisi 
primia, sus In vârful muntelui 
Sinai, tablele legii—o înspăimân 
tătoare risipă de fulgere orbi­
toare, de trăsnete groaznice şi 
o nesfârşită revărsare de plo 
torenţiale, din imensităţile ce 
rului.

Poate Dumnezeu a vrut astfel 
—să dea mai multă autoritate 
legilor fundamentale ale eticei 
umane—ştiind că oamenii, creia 
turile sale, sunt cele mai recal 
citrante fiinţe pământene. Sau 
poate Moisi, însuşi, a ales o ast­
fel de zi, sperând că numai aşa 
va reuşi să-şi domoliască su­
puşii răzvrătiţi.

Şi oamenii, au îndeplinit -  dea- 
lungul veacurilor -  multă vreme 
imperativul celor zece porunci.

i v e r s e
„Lumea“ delà laşi ne adu­

ce vestea că s’au semnat 
convenţiile de împrumut 
pentru stabilizarea leului, 
împrumutul tn sumă de 40 
miliarde lei va fi contractai 
cu grupuri financiare france 
ze, engleze, americane.

Dar vremurile s’a schimbat mult. In 
omenire nu mai domneşte moralitatea, 
credinţa, respectul legilor, respectul 
adorării divine.

In omenire tronează, azi, despotic, 
goana neîncetată după îmbogăţire — 
cu toate mijloacele ei josnice de rea­
lizare : invidia, ura, bestialitatea, jaful, 
acapararea, etc. şl ignorarea complectă 
a legilor divine şi umane,

Nu ne vom duce prea departe pentru 
ilustrarea faptelor. Oraşul nostru este 
unul din cele mai bune exemple. Nici 
o Duminică şi nici una dintre celelalte 
sărbători ale repauzului duminical nu 
sunt respectate. Şi nu sunt respectate 
mai ales, de cei străini de credinţa 
noastră. Aceştia ne jignesc morala şi 
crezul nostru strămoşesc, lăsându-şi 
tarabele lor deschise, atelierele lor în 
sgomotul surd al maşinelor şi al lovi­
turilor de ciocan, birourile în plin 
activitate.

Noi ştim că există o lege j 
repausului duminical. Cerem im 
perios aplicarea ei asupra ori 
cărui va fi prins că n’o respectă 
Dar o aplicare cu toată severi 
tatea.

Dura lex, sed lex.
STRSZKY

PRIMARIA ORAŞULUI PIATRA

Publicul pietrean, profund indignat 
de atitudinea necuviincioasă a celor 
câţiva studenţi din jurul „Făcliei” 
înfierează cu adâncă revoltă sufle­
tească pe copiii cari au ajuns să-şi 
batjocorească părinţii lor sufleteşti şi 
se întreabă, totodată, până când voi 
fi toleraţi în mijlocul celorlalţi stu­
denţi cari îşi urmează liniştiţi drumul 
purtându-se cuviincioşi în societatea 
care îi apreciază şi îi ajută!

D-l Leon Pşepeiinschi, prefectul 
judeţului şi preşedintele comite 
tul ui cetăţenesc pentru ajutora 
rea studenţilor, ne face cunoscut 
că demisionează din această 
dem nitaie.

Făclia se laudă că ne-a pus cu 
botul pe labe. Cam rare cazuri când 
copii pot pune oameni voinici în po 
ziţia de mai sus. Ar fi putut zice 
mai bine că voinicul nu dă atenţie 
păcătosului; dar păcătosul nu tace 
şi i se va da lecţia cuvenită.

Atât deocamdată.* Măsurile ce se 
vor lua îi vor face să şi amintească, 
că toamna se numără bobocii -  şi 
atunci vom vedea cine va rămâne 
cu botul pe labe. Deocamdată nu 
vom polemiza cu ei, fiindcă n’avem 
cu cine. Gi nu se pot urca până la 
noi şi noi nu ne vom coborî până la 
ei.

Incendiul din comuna Borleşti
şi lipsa de prevedere
Marţi 17 c. populaţia satului Bor-1 şi mulţumiri merită următorii ţinea 

Ieşti a trecut prin adevărate momente I ce s’au purtat cu adevărat eroism a
de spaima.

La ora 10 din noapte, strigăte,! 
vaite, fluerături stridente şi o lumină 
ca ziua, vesteau paşnicilor şi obosi­
ţilor locuitori începutul unui inceu- 
diu, în satul Furiceni, din această 
comună.

In mai puţin de 15 minute, cu 
toate obstacolele naturale ce desparte 
satul Puriceni de Borleşti, erau la 
faţa locului sute de bărbaţi, femei, 
fete şi copii. Printre primii sosiţi au 
fo s t: D-nii Gh. Stan secretar comu­
nal, a cărui in iţ’ativă de localizare 
este lăudabilă, apoi’ £>h Iacob învă­
ţător, Gh. Sârghi şeful postului Jan­
darmi şi I Nica şeful secţiei Jand 
Tazlău.

Primele măsuri luate de poliţia lo­
cală au fost de a se izola locuinţa 
bătrânului I. Stan Ştefânoaia — fapt 
realizat prin munca şi priceperea d-lui 
Gh. Stan.

Altă echipă de lucrători, sub con­
ducerea sergentului Jand, activ Gh. 
Toma Purcaru, a lucrat la localizare 
isbutind să scoată, de sub flăcări, 
toate bârnele unei vechi case. Laudă

lupta cu flăcările: N. I. T. Prundu,ţPM 
Al. V. I. Purice, D. I. Hanţaroi. 3 
T. Bicajanu, Pav. Gh. V. Purice. 1

Au ars complect 3 şuri şi o cas
I

parte din gospodăria locuitorului j
ca şi multe unelte agricole, ce făce^ | ̂

I

Suntem informaţi că „Făclia" este 
subvenţionată de averescani.

No. 613o din 13 Iulie 1928 
La 28 Iulie 1928 ora 11 a. m. sc 

va ţine licitaţie în camera acestei Pri­
m ării pentru procurarea cantiiâţei de 
4oooo (patru zeci mii) kgr. fân necesar 
animalelor delà toate serviciile comunei

No. 6352 din 17 Iulie 1928 
La £ 8  Iulie 1928 ora 11 a. m se 

va ţine l& taţie lu camei a acestei Pri­
mării pentru Ap.flcpriza curâţirei latrine­
lor hazaiu lor ororietâţile publice 
şi particulare din ;aee*t ffîbŞt pe timp de 
trei ani 4da data semnă cei «d#*'aclului.

p. Primar, C. DUMITRIU
p. Secretar, Qh. Covrig

Aflăm că d. Edgar Sommer, di­
rectorul general al fabricei de hârtie 
şi mucava din localitate şi-a dat de­
misia din acest înalt post din motive 
de sănătate.

Sub directoratul d-sale, în colabo­
rare cu d-l Ing. Lenggel, industria 
hârtiei a luat un mare avânt, adu­
când în acelaş timp, un mare aport 
economic.

Duminică seara, capii antorităţilor, 
industriaşi, prieteni, cum şi funcţio-

Poliţe Protestate
Gh. Iftimia şi Vas ()ou Peatra-N 3000
Al. Y a Tomei şi V Pîugaru 7000
Alecti Bueâlânţa 4ooo
Adolf Spit/er 9127 şi 85o
Gh Burtă-Borleşti 9ooo
Gh Y ri I V Popa I C B: aleanu 15oo 
C Lupu Siliştea 6000
I Constantin Mărgineni
Yâdurea DGanzet Bicaz Ard

2ooo
58o3

A Adler T ir ghes 
\ ..S şi Gh. Teleuca 
I Gabia Peatra-N 
Strai David Tazlău 
Li on Mănaşcn 
V -I Gripeâ Zâneşti

8000 Si 3ooo
ui b sli

Bicajanu. , H
Focul a luat naştere în următoj IL 

rele împrejurări: ti.
In şura acoperită cu pae, a loctţ •K' 

torului 1. Bicajanu, îşi găsise loci | 
un numeros viespar. Cum sus zis! 
locuitor nu putea intra în şură â§[ 
frica viespilor şi-a pus în gând 
le pârlească, în timpul nopţii. In 
cest scop, la ora 10 s’a ’dus cu o li 
mânare şi la prima atingere, locuita 
bureloasă a vesparului s’a prefâcj 
în flacăre reuşind astfel să aprinj 
şi straşina şurii. îşi poate oricine 
chipui spaima bietului locuitor cari 
şi-a dat foc singur gospodării, prf 
lipsa de prevedere.

Pagubele se ridică la circa i 50.d®P  
lei. Noroc că păgubitul mai are 3 r  
|alte locuinţe.
| Dă-ne Doamne, minte multă.

Un Asiste^
‘ţ i

Licenţiaţi |L
D- Ionel I. Gheorghiţă, avocat ir "

i

800
loooo
2oooo

l5oo

T r a t
Horen Keşiş’an 
loan Coman 
Grig Găină

YñOo
4ooo
2388

baroul de Ilfov, fiul D-lui avocat 
Gheorghiţă din T-gul Neamţ, a fo|f?> 
proclamat licenţiat al academiei dfP 
înalte studii comerciale .şi industriaş™ 
secţia comei ţ, bancă-asigurări; îi L 
toamnă îşi va lua şi licenţa la sefj*6 
ţi a administraţie, economie, consulafrj 
după care va avea dreptul de a % Sll 
gura în corpul consular şi diploma 
mărie. ' fWt

fjtttn

COMPLECT RENOVATA CU 
MAŞINI ŞI LITERE NOUI

AUDIATUR.
narii fabricei de hârtie i-au oferit un 
frumos banchet la restaurantul „Co- 
misu“, relevându-se cu această oca­
zie, necontestabilele merite ale d-lui 
Edgar Sommer, în ce priveşte orga 
nizarea şi desvoltarea fabricei 
hârtie şi mucava. Cu acceleratul de 
Luni seara, d. Edgar Sommer a pă 
răsit localitatea, fiind conclus de nu 
meroşi prieteni.

de

Redacţia ziarului „Avântul“ aduce şi p 
această cale, călduroase mulţumiri Admin 
straţiei Casei Şcoaleior pentru suma ce 
binevoit să ne-o doneze pentru susţinerea 
ziarului.
Este singura „subvenţie“ pe care am primit-o 

BArfitorii noştrii să ia aminte, că nu ne 
ferim de a arăta publicului pe cei ce au 
bunăvoinţa a ne ajuta.

„Făclia“ ziarul românesc (antise 
mit, tipărit de Sol. Lobensohn) al 
„generaţiei tinere“ a găsit nimerit să 
apară, pe amândouă părţile, cu cele 
mai neobrăzate grosolănii şi cu vre-o 
3-4 epigrame (făcute de Fritz Lo­
bensohn Lorian şi tipărite cu litere 
de o şchioapă); dar n’a găsit nimerit 
sâ scrie, nici un rând, (fie şi cu cele 
mai microscopice caractere) pentru 
pomenirea unui an delà moartea ce­
lui di.uiâiju şi cei mai gjofios Rege
al tuturor Românilor, Ca să se ştie.

Faţă de atitudinea noastră de a 
apăra—publicând articolul unui pro- 

Ifesor secundar -  pe unul dintre cei 
mai de seamă dascăli ai liceului lo 

leal -  atacat în mod desgustător de 
necuviincios, tocmai de acei pentru 
care acel profesor a avut o desevâr 
sită solicitudine — directorii ziarului 
nostru au fost ameninţaţi de grupul 
studenţilor rătăcitori delà „Făclia“ 
cu bătaia.

Cunoaştem trecutul acestor ele­
mente, cari compromit târând după ei, 
şi pe studenţimea paşnică, liniştită şi 
civilizată şi ştim că „bătaia“ le este 
o caracteristică a manifestărilor lor, 
fără de care nu pot acţiona în nici 
un domeniu, în nici o împrejurare. 
Ei nu posedă acele norme de reac- 
ionare întrebuinţate de oameni culţi.

Gestul lor de ameninţare este ges­
tul prototip al mahalagiilor şi al tu­
turor parveniţilor—asupra cărora cul­
tura secundară şi cea universitară nul 
poate avea absolut nici o influenţă,!

Ii prezintâm publicului, în adevărata1 
lor postură, ca pe nişte exemplare rare 

spre a-i cunoaşte mai bine.
Şi îi avertizăm că nu ne e frică. 

Vom şti să ne apărăm -  în momentul 
oportun-cu mâna armată.

TIPOGRAFIA JUD.
X NEnMT p  ^  l i

I
*

2 —  STR. ALEX. CEL BUN — 32

V
XECUTĂ CU PREŢURILE CELE 

. MAI AVANTAJOASE 
ORICE LUCRĂRI DE

T I P O G R A F I E
SI DE

LEGĂTORIE DE CĂRŢI

Şantaj.

Cei delà 
frică decât

Făclia, cărora nu li;L 
de Dumnezeu -  ceeaoL1

nu înseamnă că nu tremură de ah
curile Avântului -  după ce se mihL 
gesc, intervenind prin persoane | | . 
prestigiu moral, să' nu-i mai atacăr^ 
scot un număr ’ întreg de insulte 
ve la adresa noastră. Le vom cejjj 
socoteală prin justiţie.

M'%

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str Cuza-Vodă No. 254
PIATRA-N>

Tip. Judeţului Neamţi
Piatra-N. str. Alex, cel Bun 1


